Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

ATOS - PE014/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE 045/2024, EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE 049/2024, AVISO DE EDITAL

CREDENCIAMENTO 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO
PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2024-SRP

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 417/2024

O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos
atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº
014/2024. EMPRESA VENCEDORA: CINTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
34.025.315/0001-05. VALOR GLOBAL de R$ 84.950,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e cinquenta
reais). Haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das
declarações complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. 2 - Proceder a
HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob a modalidade de PREGÃO ELETRONICO
e numeração nº 014/2024 com Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cama infantil
para mobiliar unidades escolares com segmento educação infantil- pré-escola do Município de Cruz das
Almas – Ba, em atendimento ao programa de Escola em Tempo Integral.

Cruz das Almas-BA, 22 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 3

ATOS - PE014/2024

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2024(SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 417/2024 – COPEL Objeto: Registro de preços para futura e eventual

aquisição de cama infantil para mobiliar unidades escolares com segmento educação infantil- pré-escola do
Município de Cruz das Almas – Ba, em atendimento ao programa de Escola em Tempo Integral. EMPRESA:
CINTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 84.950,00 (oitenta e quatro mil
e novecentos e cinquenta reais). Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura.
Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei

Complementar nº 123/2006.

DESCRIÇÃO QTD V.UNIT V.TOTAL

CAMA INFANTIL: caminha empilhável para crianças de 1 a 5 anos, leve, lavável, montada

através de encaixe, sem velcro e parafusos dimensões e tolerâncias, Altura: 110 mm + 50

mm; largura: 550 mm +/- 50 mm; comprimento: 1350 mm +/- 50 mm, características, selo

do     inmetro; permite empilhamento, suporta até 50 kg, pés e cabeceira em polipropileno

virgem (pp não reciclado) que permitam higienização total com água, ponteiras dos pés

em borracha antiderrapante, estrutura lateral em barras de alumínio de liga 6063 com

espessura de 1,59mm, resistente à corrosão, inclusive por tensão, umidade e salinidade,

tela vazada em tecido 100% poliéster lavável, com tratamento antialérgico, antifungo,

antiácaro, antibacteriano, antichama, anti- uv, antioxidante e isento de ftalatos.

Acabamento soldado uniformemente resistente à tração manual. Garantia mínima de 1

ano. MARCA: PRÓPRIA

500 R$ 169,90 R$ 84.950,00

TOTAL R$ 84.950,00

 Cruz das Almas, 27 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMS Nº 004/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZ DAS ALMAS, torna público que estará
realizando o CREDENCIAMENTO Nº 004/2024, derivado do Processo Administrativo
nº 829/2024, destinado ao Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado
para prestação de serviços de saúde na área de odontologia com especialidade em
cirurgia bucomaxilofacial, que tenham habilitação para o exercício das funções
previstas no edital, para atendimento das demandas de Saúde Bucal do Município de
Cruz das Almas – Bahia, com a finalidade de prestar atendimento aos usuários do
Sistema Único de Saúde – SUS. Os interessados deverão apresentar a documentação
exigida no Edital, na Secretaria Municipal de Saúde de Cruz das Almas-Bahia, situada
na Rua Gerson Maia, S/N, COPLAN, Cruz das Almas/BA, no período de 13/06/2024
a 03/07/2024, em envelopes devidamente identificados, no período das 08:00h às
12:00h e das 14:00h às 17:00h podendo este período ser estendido à critério da
Secretaria Municipal de Saúde. O Edital encontra-se disponibilizado no site da
prefeitura, http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba
LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. COPEL

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 5

EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE 045/2024, EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE 049/2024, AVISO DE
EDITAL CREDENCIAMENTO 004/2024

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo nº.786/2024. Inexigibilidade n°. 045/2024 Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da
prefeitura  nas  mídias  impressa  e  eletrônica  do  Caderno  dos  Municípios  do  Diário
Oficial do Estado e em espaço exclusivo para a prefeitura no Diário Oficial Municipal
do Portal da Empresa Gráfica da Bahia, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal
de  Administração  de  Cruz  das  Almas/BA.  Contratado:  EMPRESA GRAFICA DA
BAHIA - EGBA. Valor Global:  R$ 13.005,58 (treze mil cinco reais e cinquenta e oito
centavos),  Período  de  Vigência:  21/05/2024  à  31/12/2024.  Órgão/Unidade:  0601  -
Secretaria  Municipal  de  Administração.  Projeto/Atividade:  08.122.0002.2004  -
Manutenção  dos  Serviços  Técnicos  e  Apoio  Administrativo.  Elemento  de  Despesa:
3.3.90.39.00  –  Outros  Serviços  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica.  Fonte:  1500.0000  –
Recursos não vinculados de Impostos. Fundamento Legal: art. 74, inciso III, alínea c) da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 22 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 729/2024

Processo Administrativo nº 786/2024. Inexigibilidade n° 045/2024-I. Contratante: Município

de  Cruz  das  Almas.  Contratado:  EMPRESA  GRAFICA  DA  BAHIA  -  EGBA.  Objeto:

Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  publicação  dos  atos

oficiais da prefeitura nas mídias impressa e eletrônica do Caderno dos Municípios do Diário

Oficial do Estado e em espaço exclusivo para a prefeitura no Diário Oficial Municipal do

Portal da Empresa Gráfica da Bahia.  Valor global:  R$ 13.005,58 (treze mil cinco reais e

cinquenta  e  oito  centavos),  Vigência:  21/05/2024  à  31/12/2024.  Dotação  orçamentária:

Órgão/Unidade:  0601  -  Secretaria  Municipal  de  Administração.  Projeto/Atividade:

08.122.0002.2004 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo Elemento de

Despesa:  3.3.90.39.00 –  Outros  Serviços  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  Fonte:  1500.0000 –

Recursos não vinculados de Impostos. Fundamento Legal: art. 74, inciso III, alínea c) da Lei

Federal nº 14.133/2021.

Cruz das Almas, 22 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo nº. 834/2024. Inexigibilidade n°. 049/2024 Objeto: Locação de
imóvel localizado na Rua L, nº 266, Inocoop, para fins de funcionamento provisório das
Creches  Maria  Antônia  Conceição  Gomes  e  Marinalva  Vilas  Boas,  para  uso  da
Secretaria de Educação.  Contratado:  Geisiel de Albuquerque Silva. Valor Global: R$
13.800,00 (treze  mil  e  oitocentos  reais).  Período de Vigência:  06 (seis)  meses,  com
início na data da assinatura. Dotação Orçamentária: Órgão: 1001 - Secretaria Municipal
de Educação; Unid. Orçamentária: 2004; Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00. Fonte:
1500.1001 – Recursos não vinculados de Impostos. Fundamento Legal: Art. 74, inciso
V da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 23 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 749/2024-I

Processo Administrativo nº 834/2024. Inexigibilidade n°  049/2024-I. Contratado:  Gesiel de
Albuquerque Silva. Contrato n° 749/2024-I. Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua L,
nº 266, Inocoop, para fins de funcionamento provisório das Creches Maria Antônia Conceição
Gomes  e  Marinalva  Vilas  Boas,  para  uso  da  Secretaria  de  Educação.  Valor  Mensal:  R$
2.300,00  (dois  mil  e  trezentos  reais),  Vigência:  06  (seis)  meses.  Dotação  Orçamentária:
Secretaria  Mun.  de  Educação  -  1001,  Projeto  de  Atividade:  2004,  Elemento  de  Despesa:
33903600, Fonte: 15001001.  Fundamento Legal: Art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas, 23 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.102 | Ano 2024
12 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: 5RSZDKUH-R26NCQAQ-XCQWUSNN-7VWRJCSN
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	OUTROS
	ATOS - PE014/2024
	EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE 045/2024, EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE 049/2024, AVISO DE EDITAL CREDENCIAMENTO 004/2024

		2024-06-12T09:30:20-0300